

شماره مسلسل ۳۸۰۴ - سال شانزدهم پنجشنبه ۱۹ حمل ۱۴۰۰ خورشیدی مطابق به ۸ اپریل ۲۰۲۱ میلادی

## شناسایی ۷۶ مورد تازه ویروس کرونا در کشور



آمار این وزارت نشان می‌دهد که تا به حال، شمار جان باخته گان ناشی از این بیماری در کشور به ۲ هزار و ۵۲۱ تن رسیده است و ۵۱ هزار و ۹۵۶ تن دیگر از بیماران کرونا در کشور صحت‌یاب شده‌اند. به نقل از وزارت صحت عامه کشور، در شبانه روز گذشته ۱۶ بیمار مبتلا به کرونا در کشور بهبود یافته است.



## کشف و خنثی سازی ۳ ماین در هرات

با کشف و خنثی سازی ماین ها از سه رویداد مرگبار جلوگیری کرده، زندگی ده ها تن را نجات دادند

وزارت دفاع ملی گفته است که سه حلقه ماین در ولایت هرات کشف و خنثی شده است  
این وزارت با نشر خبرنامه‌ای گفته که ۳ ماین مختلف را در ساحه «خیر آباد» ولسوالی پشتون زرغون ولایت هرات، جهت آماج قرار دادن افراد ملکی و نظامی جایجا کرده شسته بود، کشف و خنثی شد.  
به نقل از این وزارت، اردوی ملی،

## تولید نزدیک به سه میلیون جلد پوست حیوانات در سال ۱۳۹۹



آمارهای ریاست احصاییه به نقل از این خبرنامه، و معلومات وزارت زراعت، کوسفند قره‌قل بیشتر در آبیاری و مالداری، نشان شمال کشور پرورش داده می‌دهد که در سال ۱۳۹۹ خورشیدی، دو میلیون و ۷۸۴ هزار و ۲۱۸ جلد پوست حیوانات مختلف در سراسر کشور تولید شده است. وزارت زراعت آبیاری و مالداری کشور امروز پنجشنبه (۱۹ حمل) با نشر خبرنامه‌ای گفته است که ولایت‌های هرات، سرپل، غزنی، پروان، بغلان، فاریاب، کندز، کندهار و فراه از تولید کنندگان اصلی پوست حیوانات در کشور هستند.

همچنان در این خبرنامه آمده است که گوسفند قره‌قل، گاو، گوسفند، بز و روباه، از جمله حیواناتی می‌باشند که از پوست آن‌ها بیشترین استفاده صورت می‌گیرد.  
این خبرنامه افزوده است که گوسفند قره‌قل دارای پوست مرغوب است و علاقمندان زیادی دارد.

## تاکید دیدبان حقوق بشر بر حضور زنان در بطن مذاکرات صلح



دیدبان جهانی حقوق بشر می‌گوید که زنان باید در مذاکرات بین مقامات دولت افغانستان، رهبران سیاسی مخالف و طالبان تحت نظارت سازمان ملل، مشارکت کامل داشته باشند.

به گفته این نهاد، مدافعان حقوق بشر در افغانستان نگرانی دارند که سازمان‌های زنان و قربانیان در گفتگوهای که در ۱۶ اپریل در استانبول برنامه‌ریزی شده است، کنار گذاشته شوند.

هیتر بار، مدیر موقت حقوق زنان در دیدبان حقوق بشر روز چهارشنبه هفتم اپریل (۱۸ حمل) گفت: «به عنوان میزبان کنفرانس افغانستان، سازمان ملل باید اطمینان حاصل کند که زنان در مذاکرات اصلی شرکت می‌کنند. مقامات سازمان ملل باید روشن کنند که زنان نباید در بحث‌های جانبی مصروف ساخته شوند، بلکه در تعیین آینده افغانستان به نقشی اساسی نیاز دارند».

خانم بار از مقامات ارشد سازمان ملل، سرمنشی، معاون، فرستاده شخصی سرمنشی و رییس هیات معاونت سازمان ملل در افغانستان خواسته است که برای حضور کامل زنان در گفتگوهای اصلی صلح تعهد بدهند.

دیدبان حقوق بشر به قطعنامه ۱۳۲۵ شورای امنیت سازمان ملل در سال ۲۰۰۰ میلادی که بر «مشارکت برابر زنان و مشارکت کامل در تمام تلاش‌ها برای حفظ و ارتقای صلح و امنیت» تاکید کرده، اشاره کرده است.

این نهاد در اعلامیه‌ای گفته است که ایالات متحده نقشی مهم در تقویت مشارکت کامل زنان در گفتگوهای استانبول دارد.

خانم بار گفت: «اگر حکومت افغانستان زنان را از گفتگوهای صلح بیرون کند، امریکا نباید ساکت بماند. چون برای دولت جو بایدن بسیار واضح است که زنان افغانستان باید در تمام گفتگوها شرکت کنند و حقوق زنان یک معامله نیست».

دیدبان حقوق بشر، شرکت یک زن در نشست ۱۸ مارچ مسکو و حضور چهار زن را در ترکیب هیات مذاکره‌کننده جمهوری اسلامی افغانستان در دوحه، به نحوی نقض حقوق بشر خوانده است.

منبع: صدای امریکا

## تکمیل کار ساخت ۸۹ باب مکتب در هرات



کار اعمار ۸۹ باب مکتب زیر چتر پروژه‌ی اقرای برنامه‌ی ملی میثاق شهروندی وزارت احیا و انکشاف دهات در ولسوالی‌های مختلف ولایت هرات تکمیل شده است.

وزارت احیا و انکشاف دهات امروز پنجشنبه (۱۹ حمل) با نشر خبرنامه‌ای گفته است که این مکاتب بخش بزرگی از مشکلات مردم و دانش آموزان رفع کرده است.

همچنان در این خبرنامه آمده است که محمد نادر، رییس شورای انکشافی پشت حصار شرقی ولسوالی غوریان هرات می‌گوید: «شاگردان این قریه به مدت شش سال در بیرون و در فضای نامناسب درس می‌خواندند. اما با اعمار مکتب این قریه، مشکل ما حل شد».

به نقل از این خبرنامه، باید گفت که قرار است ۲۰۶ باب مکتب توسط پروژه‌ی اقرار در ۱۹ ولسوالی ولایت هرات ساخته شود که از آن جمله، ۸۹ باب مکتب ساخته شده، ۶۲ باب تحت کار است و ۵۵ باب دیگر در مرحله تعیین نقشه و دیزاین قرار دارد.



## ثبت بیش از ۳۸۴ هزار جریب زمین دولتی در بلخ

وزارت شهرسازی و اراضی در ادامه تطبیق برنامه بانک زمین دولتی در کشور، ۳۸۴ هزار و ۸۴۵ جریب زمین و املاک دولتی را در ۱۷۱ قطعه در مربوطات ولایت بلخ سروری و ثبت نموده است.

خبرنامه‌ای که امروز پنجشنبه (۱۹ حمل) از سوی وزارت شهرسازی و اراضی به نشر رسیده آمده است که از این رقم ۳۷۸۰۶۵ جریب زمین سفید دولتی و ۶۷۳۷ جریب ملکیت های عامه تحت استفاده ادارات دولتی در مرکز و ولسوالی‌های این ولایت می‌باشد.

به نقل از این وزارت، وزارت

شهرسازی و اراضی تا کنون ۷ میلیون و ۳۶۵۲۱ جریب زمین و املاک دولتی را در ۷۰۵۷ قطعه در ۳۲ ولایت به منظور فراهم سازی شرایط لازم تحقق پلان گذاری های انکشافی و اقتصادی حکومت سروری، نقشه برداری و ثبت نموده است.



## نقش قانون اساسی در گذار به دموکراسی



به آنها اجازه مشارکت بدهد، بیشتر احتمال دارد که به تاسیس نهادهایی ختم شود که دموکراسی را تقویت می کنند و نه تضعیف. فراگیری وسیع اصحاب قدرت و گروههای اجتماعی در تصمیم گیری در مورد محتوای قانون اساسی امری حیاتی است زیرا این اطمینان را ایجاد می کند که توافقی که حاصل شده نشانگر اجماع عموم در مورد نهادهای تاسیسی، توزیع قدرت و فرآیندهای حکمرانی در سیستم جدید است. تلاش های مربوط به اجماع سازی نیز به نوبه خود به این معناست که گروههای متنوع در جامعه احتمال بیشتری دارد که ترتیبات بنیادین جدید را که با آن موافقت کرده اند تامین کننده منافع خود ببینند و بدانند که منافع ایشان محترم و محفوظ است. پیشنهاد کردن قانون اساسی، گفتگوهای فراگیر و مذاکره و سازش به موضوع اعتمادسازی هم کمک می کنند؛ امری که در تلاش برای دست آوردن قواعد جدید زندگی سیاسی میان گروههای مخالف ضروری است...

منبع: توانا

پیش نویس قانون اساسی: گذار دموکراتیک و گزینه های نهادی به مانند روند تدوین قانون اساسی، برای ترتیبات نهادی که قانون اساسی تاسیس می کند نیز قواعد از پیش تعیین شده ای وجود ندارد. با اینهمه، به طور کلی می توان گفت که قانون اساسی دموکراتیکی که به خوبی نوشته شده باشد باید حاصل سازش ها و چانه زنی هایی باشد که منافع گروههای اصلی جامعه را تامین کند. بالا بردن احتمال پذیرش پیشنهاد قانون اساسی وقتی ممکن است که مواد آن و نهادهایی که تاسیس می کند به نیازها و نگرانی ها و آرمان های گروههای ذی نفع پاسخ داده باشد. این هدف وقتی تامین می شود که هیات های پیشنهادی قانون اساسی: الف. فراگیر باشند و همه گروههای صاحب قدرت را نمایندگی کنند؛ ب. به راههایی توجه کنند که گزینه های نهادی قانون اساسی منافع گروههای اصلی را حفاظت کند و قدرت را توزیع کند و مشوق هایی برای رفتار «درست» در نظر بگیرد؛ ج. حقوق (مردم) را مستحکم سازند و پایه هایی را بگذارند که دادگاههای مستقل و نهادهای نظارت کننده بر اساس آن ساخته شوند. فراگیر بودن + سازش = حفاظت از منافع «روند تدوین قانون اساسی که همه گروههای صاحب مشروعیت و بازیگران و ذی نفعان را شامل شود و

## وزیر عدلیه: برای تطبیق احکام محاکم قطعه خاص پولیس ایجاد خواهد شد



ادارات حقوق، موثربیت ادارات حقوق بیشتر و هماهنگی برای تطبیق احکام محاکم تقویت خواهد شد. او به اعضای مسلکی حقوق که در این برنامه شرکت داشتند گفت که هر اداره ای که در تطبیق احکام محاکم مطابق قانون با شما همکاری نکنند، به نهادهای عدلی و قضایی معرفی می شود. او همچنین با اشاره به توجه به نقاط دور دست گفت: «همیت بالامرغاب برای ما کمتر از کابل نیست و توجه به ولایات و ولسوالی های دورتر اولویت وزارت عدلیه است». فضل احمد معنوی درباره رسیدگی به مشکل تشکیل این وزارت نیز گفت که در تشکیل ۱۴۰۰ قرار شده که مدیریت حقوق به آمریت های عدلیه تغییر کند و تحت چتر آن هماهنگی و مدیریت قوی به وجود بیاید. وی تصریح کرد: «تا سال آینده در هر ولسوالی باید دفاتر حقوق فعال شود و ما آن را مطرح کرده ایم. حالت فعلی مشکل است؛ اما اراده ما این است که تغییر کند». او درباره تامین امنیت کارمندان در ولایات نیز صحبت کرد و گفت که این موضوع در کابینه مورد بحث قرار گرفته و قدم به قدم تعقیب خواهد شد.

قانون پوه فضل احمد معنوی، وزیر عدلیه کشور در جریان سفرش به ولایت هرات، روز چهارشنبه، ۱۸ حمل در شانزدهمین دور فراغت اعضای مسلکی حقوق از برنامه «آموزش های اساسی حقوق» اشتراک و سخنرانی کرد. برنامه آموزش های اساسی برای ۲۶ تن از مدیران حقوق و اعضای مسلکی ولسوالی های ولایات هرات، میدان وردک، غور، نورستان، نیمروز، بادغیس، بغلان، بدخشان از ۲۳ صحت سال گذشته تا ۱۸ حمل امسال به همکاری پروژه عدالت دفتر چیکی در هرات برگزار شد. آقای معنوی در روز اخیر این برنامه اشتراک و سخنرانی کرد و با بیان چالش ها در ادارات حقوق از جمله تطبیق احکام قطعی و نهایی محاکم، گفت که هرچند کار روی ایجاد قطعه خاص پولیس برای تطبیق این احکام جریان دارد؛ اما ادارات حقوق نباید تنها منتظر این موضوع نشستند و در تطبیق احکام محاکم کم کاری کنند. او همچنین ایجاد قطعه خاص پولیس همکار ادارات حقوق را موضوع جدید و مشکل دانسته گفت که ضرورت است تا ایجاد و چگونگی مدیریت این قطعه مورد تجربه قرار بگیرد. در عین حال وزیر عدلیه گفت که با تشکیل و مدیریت قطعه خاص پولیس همکار

## در سال گذشته دوهزار و پنجصد تن عسل در کشور تولید شده است



آمارهای ریاست احصایه و معلومات وزارت زراعت، آبیاری و مالداري، نشان می‌دهد که در سال ۱۳۹۹ خورشیدی، دو هزار و ۴۹۰ متریک‌تن عسل در مرکز و ولایات تولید شده است. در اعلامیه‌ای که امروز (پنجشنبه، ۱۹ حمل) از سوی این وزارت به نشر رسیده آمده که پکتیا با تولید ۸۹۹ تن عسل در صدر قرار گرفته و به دنبال آن ولایت‌های ننگرهار با پنجصد تن و خوست با ۴۱۶ تن، از مهم‌ترین تولیدکنندگان عسل در کشور اند. آمار این وزارت نشان می‌دهد که میزان تولید عسل در سال ۱۳۹۸ به دوهزار و یکصد تن رسیده بود و این رقم در سال ۱۳۹۹ خورشیدی، ۳۹۰ تن افزایش داشته است. بر بنیاد این اعلامیه این وزارت، هم‌چنان هرات، لغمان، بدخشان، کندز و بامیان نیز در فهرست عمده‌ترین ولایت‌های تولیدکننده عسل قرار دارند. در این اعلامیه گفته شده، در حال حاضر، شش‌هزار و ۷۵۷ فارم بزرگ و کوچک زنبورداری در سراسر کشور وجود دارند که بیشترین آن در ولایات بادغیس، هرات، بدخشان، پکتیا، کندز، دایکندي، بامیان، لوگر، سرپل، قراه، میدان وردک، کاپیسا، تخار، بغلان و خوست قرار دارند. این اعلامیه افزوده، بادغیس با داشتن ۲۲۲ هرات با ۵۹۳، پکتیا با ۵۵۰ و بدخشان ۵۲۶ فارم زنبورداری در صدر جدول پرورش زنبور عسل قرار دارند. یک کیلو عسل خالص در بازارهای داخلی از ۵۰۰ تا دوهزار افغانی نظر به نوعیت آن به فروش می‌رسد.

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات  
زیر نظر هیئت تحریر  
مسئول روزنامه: فریبا اکبری  
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰  
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر بهبودزاده، منزل دوم

## گشایش نمایشگاه آثار دوره تیموریان در هرات



کرونا میزان صادرات به ۵۰ درصد کاهش یافت و امیدواریم که در سال پیش رو بتوانیم که صادرات بیشتری داشته باشیم. فرزانه احمدی یکی از نقاشان هرات در این نمایشگاه صنایع دستی‌اش را به نمایش گذاشته است وی که ۶ سال است به هنر نقاشی روی آورده چنین بیان می‌دارد، توجه مردم و دولت به هنر به شدت کم‌رنگ است و اگر این بی‌مهری‌ها ادامه پیدا کند، ممکن است که هنرمندان را نسبت به کارشان دل‌سرد سازد. وی ابراز داشت، شعار دادن را نمی‌شود حمایت گفت، بلکه دولت باید برای رشد و شکوفایی شدن استعدادهای هنری گام‌های عملی بردارد. با این حال، استاد عبدالجلیل توانا از خوشنویسان نام‌دار در هرات با آنکه برگزاری این نمایشگاه‌ها را برای معرفی هنرها و صنایع دستی و آثار هنری مهم می‌داند، اما ابراز می‌دارد که نظر به فعالیت و زحمات هنرمندان، حمایت دولت درخور توجه نبوده است. آقای توانا می‌گوید: دولت با برگزاری نمایشگاه‌های بیشتر داخلی و خارجی از یکطرف زمینه گسترش ارتباطات را فراهم می‌سازد و از سوی دیگر هنر و فرهنگ کشور را به جهانیان معرفی می‌کند. گفتنی است که دیروز همایش بازخوانی اندیشه‌های امیر علی شیر نوایی با اشتراک سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ، شماری از اعضای کابینه و نماینده‌گان خارجی در هرات آغاز شد. گزارش‌گر: فریبا اکبری

به مناسبت از پنجم و هشتمین سالروز تولد امیر علی شیر نوایی نمایشگاهی تحت نام آثار دوره تیموریان در ریاست اطلاعات و فرهنگ هرات گشایش یافت.

این نمایشگاه امروز (پنجشنبه، ۱۹ حمل) در ریاست اطلاعات و فرهنگ هرات گشایش و صنایع دستی مانند، قالین‌های دستی، موسیقی محلی، صنعت ابریشم، آثار نقاشی و خطاطی در ۳۰ غرفه در معرض دید عموم قرار گرفت. محمد ظاهر زبیر سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ هرات که در این نمایشگاه حضور داشت برای حمایت صنایع دستی و هنری کشور تعهد سپرد. سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ بیان داشت که، حکومت افغانستان توان خریداری صنایع دستی و هنری کشور را در تمام زمینه‌ها ندارد و اوضاع نامساعد امنیتی نیز مانع حضور گردش‌گران بیشتر در کشور می‌شود. با این حال، شماری از غرفه‌داران این نمایشگاه بیان می‌دارند که این روزها صنایع دستی و هنری در کشور بازار گرمی ندارد و خوب است که دولت زمینه بازاریابی این محصولات را در خارج از کشور فراهم سازد.

محمد ظاهر درویشی از تولیدکنندگان صنعت قالین در هرات می‌گوید: چندین سال است که به صنعت قالین بافی در کشور توجه آنچنانی نشده است، این صنعت در بازارهای داخلی خریداری ندارد و زمینه این فراهم نشده که تولیدکنندگان این صنعت محصولاتشان در بازارهای بین‌المللی به فروش برسانند. وی افزود، در سال گذشته که به دلیل شیوع